1502
**PEDANI DIOSCORIDIS ANAZARBEI, DE MEDICINALI MATERIA LIBRI SEX, IOANNE RVELLIO SVES-
SIONENSI interprete. Singulis cum stirpium, tum animantium histo-
rijs, ad naturæ æmulationem expressis imaginibus, seu uiuis pictu-
ris, ultra millenarium numerum adiectis: non sine multiplici peregrinatione,
sumptu maximo, studio atque diligentia singulari, ex diuersis regionibus con-
quisitis. Additis etiam Annotationibus siue Scholijs breuissimis quidem,
quæ tamen de Medicinali materia omnem controuersiam facile
tollant. Per Gualtherum Rivium, Argen-
tinum, Medicum.**

ACCESSERVNT PRIORI EDITIONI,
VALERII CORDI SIMESVSII ANNO-
tationes doctissimæ in Dioscoridis de Medica
materia libros.

EVRICII CORDI SIMESVSII IVDICI-
um de Herbis & Simplicibus Medicinæ: Ac eorum quæ apud
Medicos controuertuntur, explicatio.

HERBARVM NOMENCLATVRÆ, VARIARVM GENTIVM,
Dioscoridi adscriptæ, secundum literarum ordinem expositæ. Aut,
Conrado Gesnero, Medico.

Cum Indice quintuplici copiosissimo: quorum primus omnium ferè simplicium, quibus pas-
sim utuntur Medici, nomenclaturas Græcas: alter Latinas, Officinis, Herbarijs, & Arabum
Familie vulgares: tertius Gallicas: quartus Germaniæ superioris & inferioris, Saxonice item
linguæ nomina: quintus Curationes & media morborum, miro ordine complectitur.

Cum Gratia & Priuilegio Imperiali.

FRANC. Apud Chr. Egenolphum.

FEDERAL DIOSCO

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

REDACTED

CLARISSIMO AC PRVDENTISSIMO

SENATVI FRANCOFORDIANO GVALTHERVS
Riuus, Argentinus, Medicus, & Chirurgus,
S. D. P.

VVM SVMMVS RERV M OPIFEX DEVS, HOMI-
ni nihil præstabilius mente, ratione atq; intelligentia dede-
rit, mirum uideri non debet, si nonnulli & ij quidem sapi-
entissimi uiri, tantū studij, laboris ac uigiliarum cōtulerint
ad eam partem excolendam & informandam, qua sola & re-
liquis animātibus & ipsis hominibus antecellerent. Quā
Pythagoricus Epicharmus tantopere est admiratus, ut hāc
unam dominam atq; reginam, lucem lumenq; uitæ diceret.
ac huius solius nobis demandatam curam, quā alia tum stūpida tum cœca
Nēs, inquit, ὁράει ἢ ἀνὸς ἀκεί, τὰ δὲ ἄλλα κωφὰ καὶ τυφλά: in hac tamē ipsa ratione uel
animo expoliendo, non eandem uidentur pleriq; propositam habuisse uiam, aut
ad eundem tendisse finem. Nam fuerunt apud præcos philosophos, atq; etiam
num sunt, qui cognitionem contemplationemq; naturæ ita consecrati sunt, ut e-
tiam in ea consensere & iucundum & pulchrum existimauerint: quorum ego
institutū, Clarissimi atq; Amplissimi uiri, etsi improbandum non suscepi (quod
hoc interim agere quā turpi ocio sese dedere maluerint) nunquam tamen tantū
feci, ut non potius mancum quodammodo, atq; uixdum inchoatū iudicauerim,
si nulla rerum actio adiuncta consequutaq; fuisset: & quum sapientiam (nimis
qua diuinarum humanarumq; continetur scientia) ut rem maximam admirari so-
leo, tum eam partem quæ nobis à communitate dicta, profert officia, longè præ-
stantissimam putauī. Eam, inquam, quæ in hac generis humani domestica consue-
tudine, societati ac hominū tuendis commodis illustrior apparere solet, qua uel
sola agnoscamus necesse est, nos nobis ipsis non tantum natos, sed patriæ, sed a-
micis. Summoq; conatu enitendum nobis, ut è nostris studijs ad proximum q̄
uberrimus redundet fructus. Id cum ita sit, facile in animū induco meū, equiores
rerū æstimatores maxime. Scire mecum præclarissimum tum artium tum facultatū
tum omnium, quibus mens atq; ip̄ ratio expoliuntur, Medicinæ studiū, atq; id sa-
lutiferum per necessariumq; præ cæteris humanæ salutis iudicare, maximè cum
cogitauerint, qua parte rerum humanarum medica facultas existat, & quæ neces-
sitas eius disciplinæ sit, atque utilitas, quæ propè id uinculum tenet, quo homo
qua cœlestis, & qua terrenus est, copulatur. Item qua in usum & commercium
rerum extra se positarum utiliter et salubriter exit. Nec enim (ut corporea taceā)
diutius cœlestis hic spiritus & consuetudinem sui præbe, e nobis potest, postq̄
à modulo naturæ discessit corpus, nec afferre præsidij quæ extrā sunt ope Me-
dici salutifera destitutus, quicquam potest. Credo igitur si uel mens rectè sese re-
putet, uel quæ mente carent consilijs humanis uti possent, nihil tam enixè flagi-
tatura quā eius rei domesticam facultatem, usum atque conditionem, cuius be-
neficio frui omnibus istis naturæ muneribus licet. Quid enim admirabilius q̄
cum morborum & sanitatis uis penitissimè intra ipsa corporis uiscera peragatur,
Medicum ingressum mēte dispicere, decernere, uerentem morbum prælagire,
ingruentem auertere? superantem mitigare, reprimere: tollere: eum qui animam
agebat, quem desperabant amici, uelut ab orco, breui spacio reuocare? Vt mihi
præclarissimè dixisse uidetur sapientissimus Poeta, ὅς ἀνὸς πολλῶν ἀνθρώπων ἀλ-
λα. Et uox diuina unī artium omnium clarissimum testimonium, non abs re ex-
hibuisse uidetur: Honorandum medicum, necessitati hominum creatum. Sed iam
ueram specteris utilitatem. Primum enim quæ discipulina uel animi tenebras;

uel incommoda eius corporis omnia, uel mentis *omnibus* *discutere melius potest?*
 Denique, quod uerè præclarum est, quæ discitur ad mentis incommoda, quæ
 omnia à corpore sunt extirpanda, propius unquam penetrauit? Quæ eius do-
 micilij, in quo animus noster residet, unde sese comparat, unde mores induit, per
 quod ueluti portas, omnis notitiarum lux uenit, tanquam ædilis quidam curan-
 di potestatem habet summam. Certè iucundissima sanitas. Sic corpus uniuersum,
 eadem & nitidissima reginæ menti, & ad omnem usum accommodatissima uel
 luti aulam inhabitandam parabit; aut si id mauis, instructam adesse genus nego-
 ciorum officinam menti suppetet, quæ quidem res quos post se fructus trahat,
 difficile explicatu. Videre hic mihi uideor uirtutum & philosophiæ totius
 partem. Certè enim compositum pulchrè ad naturæ fragilitatem corpus (cuius
 rei facultas uel nusquam, uel penus medicum est) mentis tranquillitas consequi
 tur oportet. Quæ quid aliud est, quàm ille quem omnium uirtutum congressu que-
 ritur? *Salus mentis status.* Cæterum quæ corpus magis spectare uidentur Me-
 dicina uitæ & rerum omnium condimentum præbet, sine quo nihil iucundum,
 nec preciosum, nec admirabile, nihil denique gratum esse in uita quicquam potest.
 Quid magnifica te domus iuuet, quid splendida supellex, quid aureæ uestes, quid
 aurum ipsum congestum, si inopem te, egenum miserabiliter destituat? Imò ni-
 hil obstat prorsus, quin ista omnia quibus, cum abundè suppetant, frui non potes,
 supplicia sint & cruciatus. Quid potentia? quid amplitudo? etiam si suspiciant,
 uenerentur omnes? si te morbus sic lecto affixum tenet, sic omnem potentiam im-
 potentiam reddit, ut istam autoritatem tuam uniuersam commutare cum uno sa-
 nitatis momento ardentissimè cupias. Quid animus ipse uirtutibus licet pulcher-
 rimis & innumerabilibus præditus intra sædum, morbidum, & pestilens domi-
 cilium conclusus, uel sublime conari, uel solari cæterarum spectaculo habere po-
 test? Ergo ueluti nox quadam, & caligo densissima morbus, optima hominis bo-
 na obscurat, contegit, & apparere non sinit, quæ reddita sanitas, uelut è magna
 tempestate iucundissimus solis aspectus, inenarrabili effectu omnia reducit. Ut
 rectè uox illa & sapienter iudicet, ut quæ nullo precio æstimabilem esse sanitatem
 dicit: quam tum mortales intelligunt esse ueram, cum morbos experiuntur, dis-
 cuntque in illius sinu bonarum rerum omnium usum & fructum & gratiam con-
 stare. Hæc autem omninò se ita habere, nemo est, arbitror, tam planè nullius
 iudicij, qui non uideat & agnoscat, & meritò *is* huius præstantiam tum mira-
 cula necessariò admiretur, uel summa eius beneficia erga mortales unicè cõmen-
 det, ac inde conatum illorum optimum, studium atque sedulitatem, qui artem hanc
 præclarissimam primo diuinitus acceptam ratione atque ingenio excoluerunt, no-
 bisque quoquomodo absoluendam tradiderunt, magnificat: atque hos denique di-
 is similes summis laudibus efferendos, & per maximis honoribus dignos esse cen-
 seat, qui hanc diuinam artem illustrando, prouehendo, ornando, atque ab omni
 iniuria vindicando, omnem, quod aiunt, lapidè mouere tentent. Cæterum cum præ-
 clarissimam hanc artem, quam solam libero ingenio excolendo dignam iudica-
 mus esse, duarum rerum cognitione potissimum constare in confesso sit, subiecti
 se necet, atque eorum quibus ueluti instrumentis utitur, quorum cognitionem
 tam necessariam esse scimus Medico, ut sine hac dextrè medicari, aut medicinæ
 fructibus uberrimis frui nemo queat. Sunt autem ea quæ simplicia medica-
 menta uocamus, uerbi gratia quæ terra rerum benigna parens ædit, stirpes, ani-
 malia & metallica, harum *varia* partes. Cum uero harum rerum exactam at-
 que rectam cognitionem *Medico* adeò necessariam hæctenus turbarint tam mi-
 serè quorundam tam pertinetes lites, perpetuæque discoridæ, atque contendendi li-
 bido (barbarorum errore *crassissimos* tacere lubet) ut hinc ipsam demum præcla-
 ram medendi artem de *in* *ertitudine* atque inconstantia non parum notandam, an-
 sam alio

tam aliquem haud leuē, impediētiore accipere possent. Hanc fortunam mi-
 ferti nos, huic tam intolerabili malo, cūm latius indies serpere uideremus, resistē-
 dū putauimus, atq; Medicinā nō utilissimē, alumnā nostrę chariss. cui hac parte
 maxime fiunt iniurię, appetias ferre, atq; dignis copijs succurrere cūm omnino
 statuissēmus, Pedanij Dioscoridis Anazarbei, tanq; Coryphei palmamq; feren-
 tis, qui unicē huic malo, tāquam alter Aesculapius siue Apollo, mederi posset, de
 Medicinali materia libros sex in manus sumpsimus; hoc enim feliciter medicam
 materiam nemo tractauit, ut Medicorum princeps Galenus testatur. Quamuis
 enim de simplicibus medicamentis ab antiquis tum Gręcistum Latinis uaria
 scripta extent, non infeliciter exarata, tamen ὑποπλάτωντων πρώτος ουδενί. Quare
 hunc tanquam limpidiſſimum fontem, ex quo harum rerum cognitionem ue-
 ram rectamq; unicē petendam hauriendamq; esse censent uno ore omnes docti
 Medici, præ cæteris omnibus puriorem, magisq; fide dignum delegimus, in hūc
 commentariolum siue scholia aut annotationes breuissimas quidem, cū
 men omnis de simplici medicina siue medicinali materia, controuersia facile tola-
 litur, ut hæc Medicinæ pars pristino suo candori restituatur, cudere institui-
 mus, ac locos aliquot repurgare: & quod summē necessarium putauimus, hæc
 nus uerō nulli tentatum, cūm stirpium tum animalium, quorum hic autor memi-
 nit, aut alioqui in re Medica usus increbuit, uiuas imagines singulis capitibus adij-
 cere curauimus, ad naturę æmulationem quā artificiosissimē expressas, quibus
 clarior dilucidiorq; fieret Dioscoridis lectio, ut quæ iamdiu caligine obducta
 fuerat, iamdiuq; obscurata aliquid lucis reciperet, atq; adeo altius infingeret animo
 ea quę nudis uerbis exponit historia, artificiosa pictura. Hanc uerō provinci-
 am, si rem attentius exactiusq; perpendimus, non satis scio an humeris nostris
 parem assumpserimus, id tamen audendum censuimus, ubi hoc animaduertimus
 futurum gratum plerisque studiosorum: persuasum enim habebam, si quid lucis
 huic auctori accederet hoc nostro labore, atque hac parte, scilicet in re herbaria,
 rectaq; atq; exacta Medicinalis materię cognitione, Medicinæ præclariss-
 mum studium aliquid subsidij caperet, id enim ab omnibus naturę rerum stu-
 diosis expeti. Quamuis me non lateret uiros cūm singulari tum exactissima
 doctrina, in hac re suam studium impendisse, in quorum albo Hermolaus
 Barbarus, Marcellus Virgilius, Leoniceus, Manardus, Ruellius, Iac. Syluius,
 Anth. Musa, & ex nostris, his nō modo inferiores, Cornarius, Cordus uer-
 que, pater & filius, Brunfelsius, mihi olim præceptor charissimus, plurimumq;
 obseruandus, & Hieronymus Tragus, homo in dijudicandis, explorandis, exami-
 nandisq; simplicium, maxime stirpium differentijs, extra omnem (quod de Ci-
 cerone dictum est) ingenij aleam positus, post quęcum luculentas conceptiones
 rem paulo auctiorem facere institui, nec id fore citra conmunem utilitatem pu-
 tans. Quamuis sciam non defuturos, qui uel argumentum, uel me hominem na-
 ris (ut sic dixerō) obesse incessent; hi profectō sunt qui in omnes sibi iudicium su-
 munt, qui lingua prurientes nimis quā licenter in alienam irruere famam nulla
 non hora permittunt sibi, etiam si sæpe uelut alba deprehenduntur linea, Qui ue-
 lut scorpionis ictu, optimum quenque lancinarint, ac fistulato uulnere (ut Hie-
 nymi utar uerbis) uiam aperuerint, mox latius ueneni pestiferam uim fundūt, A-
 tra, ut Plinius inquit, ceu serpentum eorum lingua, uenenum uibrat, tabesq; ani-
 mi cōtrectata omnia adurit, culpārium omnia, ac dirum alitum modo, tenebris
 quoq; & ipsarum noctium quieti inuidentes, gemitu que sola uox eorū est, ut in-
 auspicatorum animantium uice, obuij quoque ueteri agere aut prodesse uite, nec
 ullum tamen abominati spiritus precium nouere quā odisse, culpāre atque car-
 pere omnia. Quorum ego uirulentiam, dum pestilentia spiritu optimum quenque
 afflatum uolunt impudentiorē putauī, quā ut eis spondendum haberem.

Bonorum tantum ego iudicium reformido, quibus utinam ipsis ita libeat exponere recta fronte hunc nostrum laborem exciperent, nullius odio aut offensione adducti ad scribendum accessimus. Quod uero nostram lucubrationem uestro nomini dicendam, nuncupandamque percensui, Clarissimi Prudentissimique uiri, in causa fuit incredibilis uestra uirtus, uitae integritas, & eruditio singularis: summa denique omnibus in rebus prudentia, unde uestra Respublica uirtute honesta, religione ac pietate integra, iure ac legibus aequa, opibus firma, copijs locuples, & gloria semper ampla fuerit, nec me parum denique commouit, aduersus bonos, studiosos atque eruditos uiros cum amor tum beneuolentia singularis, ut uestri nominis fama atque dignitatis splendoribus hic labor noster illustratus, uestris auspicijs semper tutus, meae quoque erga uos obseruantiae perenne monumentum, non longis tantum seculorum spacijs, uerum omnino, si fieri possit, in uersis naturae legibus, sempiterni & continentis aui diuturnitate donatus uiuat, floreat, elu-

Vos igitur amplissimi prudentissimique uiri, pro uestra humanitate, munusculum huiusmodi benignè (ut soletis) suscipiatis, putetisque omnem meam operam, studium, industriam, quicquid est in me uel ingenij uel uirium, uestrae amplitudini esse paratissimum.

Francoforti apud Mœnum, prid. Cal. Septemb. Anno Domini

M. D. XLIII.

IN COMMENTARIUM VALERII

Cordi, Praefatio.

V M hos Dioscoridis libros de materia Medica penè absoluisse mus, amice Lector, fortè fortuna incidimus in Annotationes Valerij Cordi, quas ille iam olim in Academia Vuitembergeni nonnullis Medicinae studiosis dictauerat. perlegimus cupide totum libellum, rati uidelicet, id quod res erat, diuinitus nobis oblatam occasionem, qua Dioscorides illustrior exiret, & maiore cum fructu posthac in manibus studiosorum uerfaretur. Verum ne nobis nimium sciremus, explorauimus & aliorum doctorum hominum de libello Cordi iudicia. Visus est omnino dignus, qui in publicum quamprimum emitteretur, indignus qui iam annis alijs quot intra paucorum scrinia delituisse. Eui autem fata non permiserunt auctori, ultimam manum huic atque alijs operibus quae inchoauerat, imponere, tamen res ipsa indicat, has Valerij primitias multis magnis ac perfectis (ut uideri uolunt) monumentis aliorum longè praestare: quod nemo non fatebitur, postquam has Annotationes cum scriptis aliorum contulerit. Fuit enim in hoc Valerio Cordo, (ut obiter de auctore non nihil dicamus) cum in uniuersa Medicina perdiscenda, tum uerò praecipuè cognoscendi Simplicia, ut uocant, incredibile studium, ad quod illum parens Euricius Medicus idemque poeta clarissimus, & autoritate & exemplo inflamauit, qui filium ab incuna bulis inter ipsas herbas ac flores educandum uoluit. Accessit ad optimam institutionem, ingenium acre, & rara naturae felicitas, cui nihil arduum aut inaccessum esse posset, ad haec, mirabilis industria atque assiduitas in inquirendis rebus, Insuper & perceptorum fidissima custos, memoria, qua ita exellebat hic Cordus, ut integras descriptiones singularum rerum ac diuersorum auctorum seorsum ubique animo circumferret, ac exprimeret, ubi opus esset. His dotibus bene tempore eò progressus est, ut excellentes Medici ac senes discendi gratia ad eum centem frequentes accederent. Subinde etiam uarias peregrinationes suscepit, quò certius & exactius omnia suis ipsius oculis subiecta cognosceret, ne uel aliorum narrationibus (quod pluribus accidisse uidebar,) deciperetur. Ac rimòque idem perlustrauit omnem ferè Germaniam, ac uicinas